Ông làm quan với Gia Long đến chức Lại bộ thượng thư. Năm 1802 được cử đi sứ nhà Thanh, Trung Quốc. Trên đường đi sứ, ông sáng tác tập thơ *Quan quang tập* được in trong *Cấn trai thi tập*.

2. Lê Quang Định (1759–1813), tự là Tri Chi, hiệu Tấn Trai, người làng Phú Vang, tỉnh Thừa Thiên. Năm Gia Long thứ nhất (1802), làm Binh bộ thượng thư, được cử làm Chánh sứ cùng với Lê Chính Lộ, Nguyễn Gia Cát sang Trung Quốc cầu phong. Sau khi đi sứ về, lại nhận chức cũ, làm quan ở Viện Hàn lâm và có sáng tác nhiều thơ văn. Ông là một trong ba nhà thơ đất Gia Định nổi tiếng. Thơ đi sứ có *Hoa Nguyên thi thảo*.

3. Ngô Nhân Tĩnh (1761–1813), tự là Nhữ Sơn, vốn người Quảng Tây, Trung Quốc, sau di cư sang Gia Định và trở thành người Việt Nam. Ông giữ các chức Hiệp trấn Nghệ An, Công bộ Thượng thư, tước Tĩnh Viễn hầu. Vì bị vua Gia Long trách phạt, lo buồn thành bệnh, mất trong sự ghê lạnh. Năm Nhâm Tuất (1802), ông được phái đi sứ sang Quảng Đông dọn đường chuẩn bị việc cầu phong cho Nguyễn Ánh. Năm Đinh Mão (1807), lại được cử đi sứ Thanh một lần nữa để cầu phong. Thơ đi sứ của ông có *Thập Anh đường thi tập*.

4. Nguyễn Gia Cát (1762–?), người làng Hoa Cầu, tức làng Xuân Cầu, huyện Văn Giang, tỉnh Hưng Yên. Niên hiệu Chiêu Thống thứ nhất (1787), đỗ Tiến sĩ, sau ra làm quan với Gia Long. Năm 1802, ông được cử làm Phó sứ đi sứ Trung Quốc. Về sau, ông bị cách chức, còn để lại bộ *Hoa trình thi tập*.

5. Ngô Thì Vị (1774–1821), chính tên là Hương, tự Thành Phủ, hiệu Ước Trai, là em Ngô Thì Nhậm. Năm 1808, ông được cử làm Phó sứ sang nhà Thanh. Năm 1820, ông được cử làm Chánh sứ sang Thanh cầu phong cho Minh Mạng. Mới đi đến Nam Ninh (Quảng Tây) thì mất vào ngày 1/1/1821 (tức ngày 27 tháng 11 âm lịch), còn để lại tập thơ đi sứ *Mai dịch xu dư*.

6. Nguyễn Du (1765–1825), người làng Tiên Điền, huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh. Ông là con trong một gia đình đại quý tộc. Sau khi Gia Long lên ngôi (1802), Nguyễn Du ra làm quan với nhà Nguyễn, được thăng chức đến Hữu tham tri bộ Lễ. Năm 1813, ông được cử làm Chánh sứ sang Trung Quốc. Cuộc đời ông nhiều thăng trầm. Thơ đi sứ của Nguyễn Du có tập *Bắc hành tạp lục*.

7. Phan Huy Chú (1782–1840), tự là Lâm Khanh, hiệu Mai Phong, đi thi chi đỗ đến Tú tài. Vua Minh Mạng biết tiếng, triệu vào làm Biên tu quốc tử giám, hai lần được cử đi sứ Trung Quốc (năm 1824 và năm 1830). Đi sứ lần thứ hai về bị cách chức, phải đi công cán Indonesia. Cuối năm Quý Tỵ (1833), được cử làm Tư vụ bộ Công. Chẳng bao lâu, ông cáo bệnh, xin về hưu, dạy học. Ông có tập thơ đi sứ *Hoa thiêu ngâm lục*.

8. Lý Văn Phức (1785–1849), tự là Lân Chi, hiệu là Khắc Trai, người làng Hồ Khẩu, huyện Vĩnh Thuận, Hà Nội. Năm 1841, ông làm Chánh sứ sang Trung Quốc báo tang. Nhân các chuyến đi ấy ông có nhiều sáng tác văn thơ như: *Tây hành kiến văn ký lược*, *Việt hành tục ngâm*, *Kinh hải tục ngâm*, *Sứ trình chí lược thảo*, *Mân hành tạp vịnh thảo* và tập thơ dài *Sứ trình tiện lãm khúc* bằng chữ Nôm.

9. Hà Tông Quyền (1797–1839), tự Tồn Phủ, hiệu là Mộng Dương. Ông vốn là người Nghệ An, di cư ra làng Cát Động, huyện Thanh Oai, phủ Ứng Hòa, xứ Sơn Nam (nay thuộc Hà

Comment [M1]: Đi sứ sau khi chết???

Tây). Năm Minh Mạng thứ 3 (1822), ông đỗ Tiến sĩ, làm Tri phủ, rồi làm việc trong Nội các, rất được tin yêu. Không rõ lí do bị Minh Mạng cách chức, bắt ông đi hiệu lực ở Nam Dương cùng với Phan Thanh Giản. Về sau, Hà Tông Quyền được phục chức vào Cơ mật viện và phụ trách làm sách Minh Mạng chính yếu. Ông sáng tác khá nhiều thơ văn và đề tài bang giao ông có tác phẩm *Dương mộng tập*.

10. Trương Hào Hiệp (?-?) quê vùng Tân Long, Tân Khánh, tỉnh Gia Định. Ông thi đỗ cử nhân năm Gia Long Kỷ Mão (1819), năm 1830 đi sứ Trung Quốc và đi hiệu lực Nam Dương cùng với Phan Huy Chú. Còn lại tập thơ *Mộng mai đình*.

11. Phan Thanh Giản (1796–1867), tự là Tĩnh Bá và Đạm Như, hiệu là Luong Khê và Ước Phu, biệt hiệu Mai Xuyên, quê ở xã Bảo An, tỉnh Vĩnh Long.

Năm 1838, đậu Phó bảng, làm quan đến Án sát sứ. Năm 1849, được cử làm Phó sứ sang triều Thanh. Về thể loại bang giao, ông có cuốn *Phương Đình vạn lý tập*.

16. Đặng Huy Trứ (1825–1874), hiệu là Tĩnh Trai, tự Hoàng Trung, người làng Thanh Lương, nay là xã Hương Xuân, huyện Hương Trà, tỉnh Thừa Thiên Huế. Năm Thiệu Trị thứ 3 (1843), ông thi đỗ Cử nhân, từng làm Tri huyện, Ngự sử... Ông được cử đi sứ Trung Quốc hai lần. Sáng tác của ông gồm có *Đặng Hoàng Trung thi sao*, *Tông chính di qui*...

17. Bùi Văn Dị (1833–1895) tự Ân Niên, hiệu Tốn Am, Hải Nông và Châu Giang, người làng Châu Cầu, huyện Thanh Liêm, tỉnh Hà Nam. Niên hiệu Tự Đức 18 (1865), ông đậu Phó

bảng, được đặc cách hàm Tiến sĩ, làm Phó đô ngự sử. Năm 1876, ông được sung Chánh sử sang nhà Thanh. Sau khi đi sứ về, ông làm Kinh lược Phó sử, Thượng thư bộ Lại, bộ Lễ, Phụ chính đại thần và Quốc sử quán tổng tài. Ông là nhà văn nổi tiếng đương thời. Tác phẩm về bang giao còn để lại là *Vạn lý hành ngâm*.

18. Phạm Phú Thứ (1821–1882), tự là Giáo Chi, hiệu là Trúc Đường, biệt hiệu Giá Viên, thụy là Văn Ý Công, quê ở làng Đông Dư, huyện Diên Phước, tỉnh Quảng Nam. Năm Thiệu Trị thứ 3 (1843), ông thi đỗ Tiến sĩ, làm quan đến Hộ bộ thượng thư, sung Thương chính đại thần, rồi bị giáng xuống Tham tri. Một số bài trong *Giá Viên thi tập* được ông làm trong khi đi hiệu lực ở Quảng Đông, Trung Quốc (chưa rõ năm).

19. Nguyễn Tư Giản (1823–1890) tên cũ là Nguyễn Văn Phú, tự là Tuân Thúc, hiệu là Vân Lộc, Thạch Nông, người làng Du Lâm, huyện Đông Ngàn, Bắc Ninh. Năm Thiệu Trị thứ 4 (1844), ông đỗ Hoàng Giáp, được cử đi sứ nhà Thanh, sau đó làm Thượng thư, rồi Tổng đốc Ninh Thái. Ông có sáng tác nhiều thơ văn về bang giao như: *Yên thiều thi văn tập*, *Như Thanh nhật ký*...

20. Nguyễn Thuật (1842–1911), hiệu là Hà Đình, người làng Hà Lam, huyện Lễ Dương, tỉnh Quảng Nam.